



**CAMERA DI COMMERCIO**  
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA  
**BRESCIA**

## **MOVIMPRESE**

**NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE  
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO  
II TRIMESTRE 2009**

**Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese  
Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi ed Informazione Statistica della Camera di Commercio  
di Brescia**

**NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE  
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO  
II TRIMESTRE 2009**

Riprende vigore la nascita di nuove imprese nel secondo trimestre del 2009 in Provincia di Brescia: sono 1.926 le imprese nate da aprile a giugno, contro le 1.412 che hanno cessato la propria attività. Il saldo tra iscrizioni e cessazioni al 30 giugno è positivo di 514 unità, con un tasso di crescita del +0,4%.

Un dato che porta a 120.204 il numero delle imprese complessivamente iscritte al Registro Imprese della Camera di Commercio, contro le 119.674 registrate al 31/3/2009.

Rispetto allo stesso trimestre del 2008 l'aumento è dello 0,1%.

Tra i settori il maggior dinamismo nel trimestre si registra nelle costruzioni (+185 unità), seguite dalle attività immobiliari (+169 unità), dagli alberghi e ristoranti (+112 unità) e dal commercio (+107 unità).

Sono solamente due i settori con saldi negativi.

**Tab. 1 - Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese nel II trimestre dell'anno in Provincia di Brescia**

Anni	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita nel trimestre	Tasso di crescita stesso trim. anno precedente	Tasso di natalità	Tasso di mortalità
1999	102.861	93.109	1.844	977	867				
2000	104.871	94.823	2.224	1.108	1.116	1,1	2,0	2,2	1,1
2001	107.297	96.807	2.228	1.118	1.110	1,1	2,3	2,1	1,1
2002	109.749	98.647	2.387	989	1.398	1,3	2,3	2,2	0,9
2003	111.996	100.851	2.202	1.023	1.179	1,1	2,0	2,0	0,9
2004	114.286	103.009	2.408	1.106	1.302	1,2	2,0	2,2	1,0
2005	117.488	105.497	2.711	1.313	1.398	1,2	2,8	2,4	1,1
2006	119.524	107.105	2.528	1.500	1.028	0,9	1,7	2,2	1,3
2007	120.838	108.527	2.396	1.855	541	0,5	1,1	2,0	1,6
2008	120.116	109.809	2.283	2.570	-287	-0,2	-0,6	1,9	2,1
2009	120.204	110.398	1.926	1.412	514	0,4	0,1	1,6	1,2

## IL QUADRO GENERALE

Dal bilancio demografico delle imprese relativo al secondo trimestre dell'anno emerge una diminuzione, rispetto allo stesso trimestre del 2008, delle cessazioni, che si posizionano sotto le 1.500 unità (1.412).

La leggera flessione del tasso di mortalità è accompagnata da una meno accentuata diminuzione del tasso di natalità: le iscrizioni tra aprile e giugno 2009 sono state 1.926 rispetto alle 2.283 imprese che si erano iscritte nel secondo trimestre del 2008.

Il risultato di queste dinamiche ha prodotto un saldo positivo delle imprese registrate di 514 unità dall'inizio dell'anno, segnando una netta inversione di tendenza rispetto al trimestre precedente. Analizzando la dinamica riferita alle unità locali (magazzini, laboratori, depositi, ecc.) si può notare come esse abbiano migliorato l'andamento già positivo delle sedi, aumentando rispetto allo stesso trimestre del 2008 complessivamente del 3,3%, in particolare grazie alla delocalizzazione fuori provincia, aumentata del 6,3%.

**Tab.2.Sedi e unità locali di imprese registrate in Provincia di Brescia per tipo di localizzazione**

Tipo localizzazione	II Trimestre 2009	I Trimestre 2009	II Trimestre 2008	Var % rispetto a trim. prec.	Var % rispetto a stesso trim 2008
Unità locali	24.546	24.356	23.770	0,8%	3,3%
	6.641	6.589	6.249	0,8%	6,3%
	17.905	17.767	17.521	0,8%	2,2%
Sedi	120.204	119.674	120.116	0,4%	0,1%
<b>TOTALE</b>	<b>144.750</b>	<b>144.030</b>	<b>143.886</b>	<b>0,5%</b>	<b>0,6%</b>

## IL BILANCIO DEI SETTORI

In termini tendenziali il secondo trimestre del 2009 vede, in termini assoluti di saldi tra imprese iscritte e imprese cessate, valori positivi nella maggior parte dei settori, fra i quali spiccano le attività immobiliari (+465 unità), le costruzioni (+175 unità) e i servizi pubblici (+147 unità).

Rispetto allo scorso anno il saldo dello stock di imprese registrato al 30 giugno vede una diminuzione di 184 imprese agricole, 165 imprese manifatturiere e 126 imprese del settore trasporti e magazzini.

**Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica**

Attività economica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al II trim 2009	Imprese registrate al I trim 2009	Imprese registrate al II trim 2008	Tasso di crescita nel trim	Variazione assoluta a rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec	Variazion e assoluta rispetto anno prec.
Agricoltura	112	94	18	11.760	11.736	11.944	0,2	24	-1,5	-184
Pesca	0	0	0	51	51	51	0,0	0	0,0	0
Estrazione minerali	0	1	-1	130	131	131	-0,8	-1	-0,8	-1
Attività manifatturiere	173	228	-55	19.037	19.016	19.202	0,1	21	-0,9	-165
Energia , gas, acqua	2	1	1	111	108	95	2,8	3	16,8	16
Costruzioni	343	216	127	19.571	19.386	19.396	1,0	185	0,9	175
Commercio	366	368	-2	27.163	27.056	27.193	0,4	107	-0,1	-30
Alberghi, ristoranti	148	116	32	7.116	7.004	6.983	1,6	112	1,9	133
Trasporti, magazzini	14	61	-47	3.719	3.748	3.845	-0,8	-29	-3,3	-126
Intermediaz. Monetaria	42	28	14	2.670	2.638	2.635	1,2	32	1,3	35
Attività immobiliari	161	174	-13	17.587	17.418	17.122	1,0	169	2,7	465
Istruzione	5	1	4	301	296	291	1,7	5	3,4	10
Sanità	1	3	-2	502	500	485	0,4	2	3,5	17
Altri servizi pubblici	60	42	18	5.277	5.228	5.130	0,9	49	2,9	147
Imprese non classificate	499	79	420	5.209	5.358	5.613	-2,8	-149	-7,2	-404
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.926</b>	<b>1.412</b>	<b>514</b>	<b>120.204</b>	<b>119.674</b>	<b>120.116</b>	<b>0,4</b>	<b>530</b>	<b>0,1</b>	<b>88</b>

### LE FORME GIURIDICHE

Nel secondo trimestre 2009 solo le società di persone hanno visto un segno negativo nel saldo tra le iscrizioni e le cessazioni con 26 unità in meno (-0,1%); in aumento, invece, le società di capitali (+195 unità) e le imprese individuali (+348 unità), quasi stabili le altre forme (+13 unità).

Le società di capitale sono cresciute dello 0,7% rispetto al trimestre precedente e del 3,0% rispetto all'anno precedente (811 unità in più).

In termini tendenziali le perdite più consistenti si concentrano nelle società di persone con una riduzione dell' 1,5% e nelle imprese individuali, che, rispetto al corrispondente periodo del 2008, hanno avuto una diminuzione dello 0,6%.

**Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori assoluti**

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al II trim 2009	Imprese registrate al I trim 2009	Imprese registrate al II trim 2008	Tasso di crescita sul trim prec.	Variazion e assoluta rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec.	Variazion e assoluta rispetto allo stesso trim. anno prec.
Società di capitale	390	233	157	28.240	28.045	27.429	0,7	195	3,0	811
Società di persone	237	234	3	26.874	26.900	27.289	-0,1	-26	-1,5	-415
Imprese individuali	1.263	922	341	62.263	61.915	62.635	0,6	348	-0,6	-372
Altre forme	36	23	13	2.827	2.814	2.763	0,5	13	2,3	64
TOTALE	1.926	1.412	514	120.204	119.674	120.116	0,4	530	0,1	88

**Tab. 5 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori relativi**

Forma giuridica	Iscrizioni (val. % sul tot.)	Cessazioni (val. % sul tot.)	Imprese registrate al II trim 2009	Imprese registrate al I trim 2009	Imprese registrate al II trim 2008
Società di capitale	20,2%	16,5%	23,5%	23,4%	22,8%
Società di persone	12,3%	16,6%	22,4%	22,5%	22,7%
Imprese individuali	65,6%	65,3%	51,8%	51,7%	52,1%
Altre forme	1,9%	1,6%	2,4%	2,4%	2,3%
TOTALE	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

**Tab. 6 - Tassi di crescita annui delle imprese nel II trimestre dell'anno per forma giuridica in Provincia di Brescia.**

Anni	Società di capitale	Società di persone	Ditte individuali	Altre forme	Totale
2000	7,7	0,4	0,8	7,7	2,0
2001	8,5	2,0	0,4	4,7	2,3
2002	6,9	1,6	0,8	8,0	2,3
2003	5,8	1,2	0,9	6,3	2,0
2004	4,8	0,5	1,5	8,5	2,0
2005	6,6	1,3	1,8	6,6	2,8
2006	5,4	0,5	0,9	1,4	1,7
2007	4,0	-0,6	0,6	2,1	1,1
2008	0,0	-3,0	0,2	-1,5	-0,6
2009	3,0	-1,5	-0,6	2,3	0,1

Tab. 7 - Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 30/6/2009. Iscrizioni e cessazioni nel II trimestre 2009.

Provincia di BRESCIA

SEZIONI ATTIVITA'	TOTALE				SOCIETA' DI CAPITALE				SOCIETA' DI PERSONE				DITTE INDIVIDUALI				ALTRE FORME			
	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.
A Agricoltura, caccia e silvicoltura	11.760	11.698	112	94	246	228	3	3	2.325	2.297	16	10	9.075	9.072	93	79	114	101	0	1
B Pesca, piscicoltura e servizi connessi	51	50	0	0	1	1	0	0	5	5	0	0	43	43	0	0	2	1	0	0
C Estrazione di minerali	130	118	0	1	71	66	0	0	41	36	0	0	16	15	0	1	2	1	0	0
D Attivita' manifatturiere	19.037	17.824	173	228	5.830	5.133	27	42	5.311	4.903	12	37	7.728	7.646	133	146	168	142	1	3
E Prod.e distrib.energ.eletr.,gas e acqua	111	104	2	1	96	89	2	1	3	3	0	0	1	1	0	0	11	11	0	0
F Costruzioni	19.571	18.741	343	216	3.450	3.000	26	32	3.034	2.790	13	22	12.883	12.785	300	159	204	166	4	3
G Comm.ingr.e dett.;rip.beni pers.e per la casa	27.163	26.018	366	368	4.376	3.775	23	45	5.330	4.902	17	39	17.313	17.227	326	283	144	114	0	1
H Alberghi e ristoranti	7.116	6.541	148	116	925	787	7	6	2.900	2.518	26	35	3.164	3.113	111	72	127	123	4	3
I Trasporti, magazzinaggio e comunicaz.	3.719	3.552	14	61	594	527	1	4	628	583	0	9	2.285	2.275	13	43	212	167	0	5
J Intermediaz.monetaria e finanziaria	2.670	2.568	42	28	401	340	0	3	339	311	0	3	1.905	1.895	42	22	25	22	0	0
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca	17.587	16.490	161	174	8.873	8.139	39	58	4.233	3.942	13	31	4.002	3.986	104	83	479	423	5	2
M Istruzione	301	288	5	1	86	78	2	0	66	62	0	0	74	74	3	1	75	74	1	1
N Sanita' e altri servizi sociali	502	478	1	3	186	177	0	1	73	65	0	1	46	46	0	1	197	190	0	0
O Altri servizi pubblici, sociali e personali	5.277	5.136	60	42	591	515	4	3	873	821	6	8	3.429	3.423	47	29	384	377	3	2
P Imprese non classificate	5.209	792	499	79	2.514	157	256	35	1.713	137	134	39	299	108	91	3	683	390	18	2
Nc TOTALE	120.204	110.398	1.926	1.412	28.240	23.012	390	233	26.874	23.375	237	234	62.263	61.709	1.263	922	2.827	2.302	36	23

**Tab. 8.1 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2009 -Società di capitale**

Attività economica	I° trim. 09 (a)	4° trim. 08 (a)	I° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura	246	242	220	1,7	4	11,8	26
Pesca	1	1	1	0,0	0	0,0	0
Estrazione minerali	71	71	67	0,0	0	6,0	4
Attività manifatturiere	5.830	5.787	5.654	0,7	43	3,1	176
Energia , gas, acqua	96	92	80	4,3	4	20,0	16
Costruzioni	3.450	3.410	3.262	1,2	40	5,8	188
Commercio	4.376	4.336	4.213	0,9	40	3,9	163
Alberghi, ristoranti	925	895	857	3,4	30	7,9	68
Trasporti, magazzini	594	582	556	2,1	12	6,8	38
Intermediaz. Monetaria	401	394	379	1,8	7	5,8	22
Attività immobiliari	8.873	8.771	8.582	1,2	102	3,4	291
Istruzione	86	83	86	3,6	3	0,0	0
Sanità	186	183	179	1,6	3	3,9	7
Altri servizi pubblici	591	578	555	2,2	13	6,5	36
Imprese non classificate	2.514	2.620	2.738	-4,0	-106	-8,2	-224
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>28.240</b>	<b>28.045</b>	<b>27.429</b>	<b>0,7</b>	<b>195</b>	<b>3,0</b>	<b>811</b>

**Tab. 8.3 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2009 -Ditte Individuali**

Attività economica	I° trim. 09 (a)	4° trim. 08 (a)	I° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura	9.075	9.062	9.266	0,1	13	-2,1	-191
Pesca	43	43	43	0,0	0	0,0	0
Estrazione minerali	16	17	19	-5,9	-1	-15,8	-3
Attività manifatturiere	7.728	7.728	7.888	0,0	0	-2,0	-160
Energia , gas, acqua	1	1	1		0		0
Costruzioni	12.883	12.736	12.861	1,2	147	0,2	22
Commercio	17.313	17.249	17.466	0,4	64	-0,9	-153
Alberghi, ristoranti	3.164	3.097	3.077	2,2	67	2,8	87
Trasporti, magazzini	2.285	2.313	2.432	-1,2	-28	-6,0	-147
Intermediaz. Monetaria	1.905	1.883	1.903	1,2	22	0,1	2
Attività immobiliari	4.002	3.971	3.896	0,8	31	2,7	106
Istruzione	74	72	68	2,8	2	8,8	6
Sanità	46	47	46	-2,1	-1	0,0	0
Altri servizi pubblici	3.429	3.403	3.385	0,8	26	1,3	44
Imprese non classificate	299	293	284	2,0	6	5,3	15
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>62.263</b>	<b>61.915</b>	<b>62.635</b>	<b>0,6</b>	<b>348</b>	<b>-0,6</b>	<b>-372</b>

**Tab. 8.2 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2009 Società di persone**

Attività economica	I° trim. 09 (a)	4° trim. 08 (a)	I° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura	2.325	2.317	2.344	0,3	8	-0,8	-19
Pesca	5	5	5	0,0	0	0,0	0
Estrazione minerali	41	41	43	0,0	0	-4,7	-2
Attività manifatturiere	5.311	5.333	5.499	-0,4	-22	-3,4	-188
Energia , gas, acqua	3	4	3	-25,0	-1	0,0	0
Costruzioni	3.034	3.037	3.077	-0,1	-3	-1,4	-43
Commercio	5.330	5.327	5.368	0,1	3	-0,7	-38
Alberghi, ristoranti	2.900	2.885	2.925	0,5	15	-0,9	-25
Trasporti, magazzini	628	638	650	-1,6	-10	-3,4	-22
Intermediaz. Monetaria	339	336	328	0,9	3	3,4	11
Attività immobiliari	4.233	4.207	4.182	0,6	26	1,2	51
Istruzione	66	65	62	1,5	1	6,5	4
Sanità	73	74	72	-1,4	-1	1,4	1
Altri servizi pubblici	873	864	838	1,0	9	4,2	35
Imprese non classificate	1.713	1.767	1.893	-3,1	-54	-9,5	-180
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>26.874</b>	<b>26.900</b>	<b>27.289</b>	<b>-0,1</b>	<b>-26</b>	<b>-1,5</b>	<b>-415</b>

**Tab. 8.4 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel II trimestre 2009 -Altre forme**

Attività economica	I° trim. 09 (a)	4° trim. 08 (a)	I° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura	114	115	114	-0,9	-1	0,0	0
Pesca	2	2	2	0,0	0	0,0	0
Estrazione minerali	2	2	2	0,0	0	0,0	0
Attività manifatturiere	168	168	161	0,0	0	4,3	7
Energia , gas, acqua	11	11	11	0,0	0	0,0	0
Costruzioni	204	203	196	0,5	1	4,1	8
Commercio	144	144	146	0,0	0	-1,4	-2
Alberghi, ristoranti	127	127	124	0,0	0	2,4	3
Trasporti, magazzini	212	215	207	-1,4	-3	2,4	5
Intermediaz. Monetaria	25	25	25	0,0	0	0,0	0
Attività immobiliari	479	469	462	2,1	10	3,7	17
Istruzione	75	76	75	-1,3	-1	0,0	0
Sanità	197	196	188	0,5	1	4,8	9
Altri servizi pubblici	384	383	352	0,3	1	9,1	32
Imprese non classificate	683	678	698	0,7	5	-2,1	-15
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>2.827</b>	<b>2.814</b>	<b>2.763</b>	<b>0,5</b>	<b>13</b>	<b>2,3</b>	<b>64</b>